Κατεστράφησαν όλοι οι εκτός της Βασιλικής Πύλης προμαχώνες,
διάδρομοι και υπόνομοι οίτινες είχον κατασκευασθεί επί Βενετών δια την
συγκοινωνία των έξω φρουρίων… Νέα δε τάφρος και απόκρημνος Σκαρών
κατασκευάσθηκαν νοτίως του Νεοκάστρου και του περιβόλου της πόλεως. Εντός
δε των φρουρίων εκτίσθησαν στρατώνες και αποθήκαι ιματισμού και
πολεμοφοδίων»).

Σημαντική καμπή στην ιστορία του Παλαιού Φρουρίου , αποτελεί η

Συνθήκη της 2/14 Νοεμβρίου 1863, βάσει της οποίας πέντε ευρωπαϊκά

κράτη , η Αγγλία, η Γαλλία , η Ρωσία , η Αυστρία και η Πρωσία απαιτούν

πριν από την Ένωση τον αφοπλισμό, την παράδοση και την ανατίναξη των

Φρουρίων. Σύμφωνα με την αναφορά του Διοικητή του Μηχανικού De Vere

για το Παλαιό Φρούριο, προβλεπόταν η σχεδόν ολοκληρωτική κατεδάφιση